MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO 1

MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 2

 3

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, com 4

início às quatorze horas, aconteceu a quinta reunião extraordinária do 5

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma virtual, por meio da 6

plataforma Google Meet. A reunião foi presidida pela Vice-Diretora Leonete 7

Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, que, verificando o quórum legal, 8

declarou aberta a reunião e colocou a pauta em apreciação, com os seguintes 9

pontos: 1. apreciação e deliberação da ata da 8ª Reunião Ordinária do 10

Conselho do Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025; 2. 11

apreciação e deliberação da ata da 9ª Reunião Ordinária do Conselho do 12

Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025; 3. homologação do 13

Resultado do Plano Anual de Qualificação e Formação Docente (PQD - 2026); 14

4. apreciação  e deliberação da ação de ensino submetida ao Campus 15

Caraúbas; e 5. apreciação e deliberação dos representantes docentes do 16

Centro Multidisciplinar de Caraúbas no CONSEPE. Em discussão, a pauta foi 17

aprovada por quatorze (14) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) 18

abstenção. Em seguida, as seguintes justificativas de ausência foram 19

apreciadas: a) Ana Tereza de Abreu Lima, que em deliberação foi aprovada 20

por quatorze (14) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção e as 21

de b) Gabrielle Leite dos Santos; c) Emerson Augusto de Medeiros; d) 22

Fernando Cordeiro da Silva; e e) Kelyane Abreu Barboza foram aprovadas 23

por unanimidade. Estiveram presentes os conselheiros representantes 24

docentes: Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - 25

DLCH: Francisco Vieira da Silva; Chefia do Departamento de Engenharias – 26

DE: Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia; Chefia do Departamento de 27

Ciência e Tecnologia - DCT: Myrna Suyanny Barreto; Departamento de 28

Engenharias - DE: Francisco das Chagas Barbosa de Sena; Departamento 29

de Ciência e Tecnologia - DCT: Landerson Bezerra Santiago; Departamento 30

de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Maria Ghisleny de Paiva Brasil; 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: Antônio Alisson Alencar 32

Freitas; Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: Ana Claudia de 33

Melo Caldas Batista; Coordenação do curso de Engenharia Civil: Gilvan 34

Bezerra dos Santos Junior; Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 35

José Junior Alves da Silva; Coordenação do curso de Física: Denilson 36

Menezes de Jesus; Coordenação do curso de Letras Português: Vicente de 37

Lima Neto; Coordenação do curso de Letras Inglês: Jeová Araújo Rosa Filho; 38

Coordenação do curso de Letras Libras: Maria Márcia Fernandes de 39

Azevedo; e o Representante técnico-administrativo: Rossandro Erick Xavier 40

Aranha Júnior. Na sequência, passou-se a discutir o primeiro ponto: 41

apreciação e deliberação da ata da 8ª Reunião Ordinária do Conselho do 42

Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025. Em discussão, a ata foi 43

aprovada por dez (10) votos a favor, nenhum voto contra e cinco (05) 44

abstenções, com a troca da palavra “doze” pelo número “12” na linha noventa e 45

cinco. Segundo ponto: apreciação e deliberação da ata da 9ª Reunião 46

Ordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025. 47

Em discussão, a ata foi aprovada por nove (09) votos a favor, nenhum voto 48

contra e seis (06) abstenções, com pequenos ajustes em palavras nas linhas 49

cento e vinte e dois, duzentos, duzentos e oitenta e dois e duzentos e oitenta e 50

quatro e com a inclusão das falas do professor Gilvan Bezerra dos Santos 51

Junior e da Vice-Diretora Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros 52

Silva, referentes ao terceiro ponto da pauta, das linhas cento e vinte dois (122) 53

a cento e vinte e nove (129).  Terceiro ponto: homologação do Resultado do 54

Plano Anual de Qualificação e Formação Docente (PQD - 2026). Em 55

discussão, várias falas foram feitas parabenizando o trabalho da comissão, e 56

alguns docentes aproveitaram para esclarecer dúvidas sobre a quantidade de 57

vagas disponíveis para afastamento, os prazos, e outras questões pertinentes. 58

Na ocasião a Vice-Diretora informou que ao todo são dezoito (18) vagas, 59

apresentou detalhadamente o relatório de afastamentos do Campus, e 60

esclareceu algumas questões da Resolução Consuni Ufersa nº 03/2018. Em 61

deliberação, o plano foi aprovado por unanimidade. Quarto ponto: apreciação 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

e deliberação da ação de ensino submetida ao Campus Caraúbas, onde a 63

Vice-Diretora esclareceu que se trata do Ciclo de Formação Discente do 64

Campus Caraúbas - Edição 2025. Em discussão, alguns esclarecimentos foram 65

feitos e em deliberação o projeto foi aprovado por quatorze (14) votos a favor, 66

nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Quinto ponto: apreciação e 67

deliberação dos representantes docentes do Centro Multidisciplinar de 68

Caraúbas no CONSEPE, onde a Vice-Diretora esclareceu que, embora tenha 69

ocorrido uma discussão a esse respeito, durante a nona reunião ordinária do 70

Conselho, a direção recebeu o ofício GAB 273/2025, informando sobre o fim do 71

mandato dos representantes docentes cujo término ocorrerá em 28 de outubro 72

de 2025 e solicitando providências para a realização das eleições de um 73

membro titular e um suplente, cujos nomes, devem ser encaminhados, através 74

de ofício ao Gabinete da Reitoria, até o dia 07 de outubro de 2025, para a 75

emissão da portaria de nomeação. A docente Ana Claudia de Melo Caldas 76

Batista proferiu sobre sua experiência na condição de conselheira, destacando 77

a importância de se ocupar esses espaços de discussão e contribuir para o 78

fortalecimento da instituição como um todo. Posteriormente, algumas falas 79

foram feitas com comentários pertinentes, onde os docentes Francisco das 80

Chagas Barbosa de Sena e Jeová Araújo Rosa Filho, apresentaram seus 81

nomes, como membros titular e suplente, respectivamente, e em deliberação, 82

foram eleitos por unanimidade. Encerrando a ordem do dia e nada mais 83

havendo a tratar, Vice-Diretora Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros 84

Silva, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para 85

constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, lavrei a 86

presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi aprovada na reunião 87

do dia treze de novembro de dois mil e vinte e cinco, e segue assinada pela 88

Diretora do Centro, pelos demais conselheiros presentes na reunião e por mim. 89